

Số: 306 /KH-UBND

Phú Thọ, ngày 22 tháng 01 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2020**  
**trên địa bàn tỉnh Phú Thọ**

Thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa (sau đây gọi tắt là Nghị định số 55/2019/NĐ-CP), Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ ban hành Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2020 trên địa bàn tỉnh với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đảm bảo chủ động, thống nhất trong công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai và phối hợp thực hiện có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; thông qua đó tạo chuyển biến cơ bản về nhận thức pháp luật, ý thức tìm hiểu, tuân thủ pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, chủ động phòng chống rủi ro pháp lý, nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp và chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

- Xác định rõ trách nhiệm và nâng cao năng lực của các cơ quan, đơn vị trong việc tham gia tổ chức, thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, góp phần nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật.

**2. Yêu cầu**

- Thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan, có trọng tâm, có thời hạn, phù hợp với mục tiêu hỗ trợ và khả năng cân đối nguồn lực; công khai, minh bạch, hiệu quả.

- Kết hợp hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp với việc thực hiện các chương trình, đề án có liên quan đến doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

**II. NỘI DUNG**

**1. Hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến doanh nghiệp**

- Nội dung thực hiện: Rà soát văn bản QPPL của trung ương, văn bản của tỉnh; tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành văn bản QPPL liên quan đến doanh nghiệp nhằm sửa đổi, bổ sung, thay thế các văn bản không phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành và tình hình thực tiễn tại địa phương.

- Cơ quan chủ trì: Sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị.

- Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

## **2. Cập nhật, khai thác và sử dụng các cơ sở dữ liệu về văn bản quy phạm pháp luật**

- Nội dung thực hiện: Rà soát, cập nhật kịp thời văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Trang thông tin điện tử của UBND cấp huyện và của các sở, ban, ngành.

- Cơ quan chủ trì: Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân cấp huyện.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND, UBND tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

## **3. Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp và cán bộ làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

- Nội dung thực hiện: Tổ chức hội nghị hoặc hội thảo, tọa đàm để bồi dưỡng kiến thức pháp luật và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Sở, ban, ngành; các tổ chức đại diện của doanh nghiệp và đại diện một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2020.

## **4. Tiếp nhận kiến nghị, giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp**

- Nội dung thực hiện: Tiếp nhận kiến nghị của doanh nghiệp báo cáo UBND tỉnh; giải đáp theo yêu cầu của doanh nghiệp bằng văn bản; thông qua mạng điện tử; giải đáp trực tiếp hoặc bằng các hình thức khác theo quy định của pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện; các tổ chức đại diện của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân tỉnh; Hội Luật gia tỉnh; Đoàn Luật sư tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước đảm bảo, được bố trí trong dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Trách nhiệm của Sở Tư pháp

- Phối hợp với các sở, ban, ngành; các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp trong việc triển khai các nội dung tại Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

- Tổ chức theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch; báo cáo UBND tỉnh khi có yêu cầu.

### 2. Trách nhiệm của Sở Tài chính

Tổng hợp, bố trí dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hàng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

### 3. Trách nhiệm của các sở, ngành

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị chủ động, phối hợp với Sở Tư pháp triển khai thực hiện nghiêm túc và hiệu quả các nội dung của kế hoạch;

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2020, gửi về Sở Tư pháp *trước ngày 15/11/2020*.

Trên đây là Kế hoạch Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2020 trên địa bàn tỉnh Phú Thọ. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

#### Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- TTTU, TTHĐND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Hiệp hội DN tỉnh Phú Thọ; Hiệp hội DN nhỏ và vừa; Hội doanh nhân trẻ; Hội nữ doanh nhân tỉnh; Hội doanh nhân đầu tư nước ngoài;
- CVP, PCVP (Ô.Bảo);
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NC1 (90b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Trọng Tấn